



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۷/۰۷

محب الله زغم

ساده‌گی به هر وخت چلبري

د دري ژبو مثل دی وايي: ((چيزي بخور خود پسند، چيزي بپوش خلق پسند)) ياني خوراك په خپله طبع وگره؛ خو جامي د خلكو په خوښه واغونده. زما په نظر كه څه هم د انسان فردي ازادي ډېر اهميت لري؛ خو انسان په هر مورد كې مختار مجبور دی. مور خپل اختيار لرو، كولاى شو په كلي كې پتلون واغوندو؛ خو كه غواړو چې كليوال راته په ښه نظر وگوري، مجبور يو چې د هغوى په شان كالي واغوندو. مور د وگړو د شخصيت په هكله د هغوى د خبرو او كړو وړو پر اساس قضاوت كوو؛ كه يو څوك وينو مخكې تر دې چې خبرې يې واوړو او د خوى بوى پته يې ولگوو، د هغه د ظاهر پر اساس اټكلي قضاوت كوو. د انسان په ظواهرو كې د هغه د ويښتانو ډول، نظافت، سليقه او كالي شامل دي. نو د دې لپاره چې هر څوك په لومړي نظر زموږ په باره كې ښه قضاوت وكړي، بايد خپل ظاهر ته هم پام وكړو.

له خپل عمر او كار و بار سره سم، مناسبې جامي اغوستل هر چا ته په كار دي. يو ځوان محصل پېژنم چې ښه درانه خويونه لري، د ځينو ملگرو خبره ((ښه ځير پښتون دی))؛ خو اكثر ا داسې پتلونونه اغوندي چې سوري سوري وي او په پاڅو كې يې د ورانه په حصه كې وسپنيزې كړې ځورنډې وي. كميسونه يې هم زنځيرونه او كړې لري. اكثر وختونه يې د گلابي، سور يا نورو شوخو رنگونو كميسونه په تن كې وي. د هغه جامي له شخصيت سره يې اړخ نه لگوي.

يو مشر ډاكټر دی، چې هر وخت يې وينم كميس او كورټى به يې گونځي گونځي وي. كه نابله سړى يې وويني نو گومان به يې نه شي چې دى به ډاكټر وي.

زموږ د ولسمشر كالي هم اكثر ا د تياره رنگونو لكه د سرمه يې رنگ وي، دا ورسره ښه نه ښكاري. د تياره رنگونو جامي هغه كسان كوي، چې يا يې د مينځلو وس نه لري او يا يې داسې كار و بار وي، چې كالي په كې ژر ژر خيږنږي. ولسمشر چې په كلونو كلونو د گرد مخه نه وينې، بايد راته رنگونه واغوندي.

زما په عمر د خت پرتوك او دريشيو ډېر مودونه راغلل او ولاړل. پاڅي يو وار ارتي وي، بيا تنگي شوي، بيا ارتي شوي او اوس منځنى اندازه لري. د كورټيو او د ختونو غاړې هم كله پرېږي او كله نرى شي؛ خو يو شى چې په هر وخت كې به وچلېږي، ساده گي ده. بالكل لكه د تعمرونو او د كركيو او دروازو د ډول په څېر. پينځوس شپيته كاله پخوا به دروازې او كركي داسې جوړېدې چې په لرگيو كې به يې گلونه كيندل او د شيشو ځايونه به يې خورا ډولي جوړول، لرگي به يې تېر بېر سره واوبدل. بيا ساده نجارى مود شوه، اوس يو ځل بيا ډولي كركي جوړېږي. كه د كركيو بل ډول مود شي؛ نو اوسنى ډولي كركي به بدې وېرېږي؛ خو ساده كركي په هېڅ دور كې هم بدې نه برېښي. د ويښتانو ډول هم بايد له خپل موقف سره سم غوره كړو، ځينې كسان شته چې ښه پوه او ان د پوهنتون استادان وي؛ خو ويښته داسې جوړوي چې سړى د لوچكو هلكانو گومان پري كوي. د پوخ پخواني مسلكي منصبداران په ويښتو پېژندل كېږي، دوى هېڅ وخت د خت او تيكونو ويښته نه اوږدوي؛ خو مستعجل افسران بيا بيټل گرځي. په ځوانى كې ممكن هر ډول ستايل له سړي سره ښه ښكاره شي؛ خو په پاڅه عمر كې نه. كه سړى له خپل عمر او موقف سره سم خپل ظاهر اعيان نه كړي؛ نو لكه هغه ماشوم به ښكاره شي، چې سر يې د برېتور ځوان وي؛ خو سته يې د پينځه كلن ماشوم.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليږلو مخكې په خيږ و لولئ